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Punkt 1: BY Godkendelse af dagsorden til byrådsmødet den 30. januar 2024

00.22.02-A00-2-23

Resume
Godkendelse af udkast til dagsorden.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Borgmesteren indstiller, at

1. Byrådet godkender udkast til dagsorden for byrådsmødet den 30. januar 2024.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen.

Susan Gyldenkilde deltog ikke under sagens behandling.

Sagsfremstilling
Godkendelse af udkast til dagsorden for byrådsmødet den 30. januar 2024.



Punkt 2: SFP Sundheds- og Forebyggelsespolitik i Horsens Kommune

29.09.00-P22-1-22

Resume
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget har udarbejdet en ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik
for Horsens Kommune, som indstilles til godkendelse i ByrÃ¥det.

Politikken har vÃ¦ret i hÃ¸ring, og der har overordnet set vÃ¦ret stor ros til den fremlagte politik.

Sagen afgÃ¸res af ByrÃ¥det.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. ByrÃ¥det godkender Sundheds- og Forebyggelsespolitikken "Sundhed for Livet".

Beslutning
ByrÃ¥det vedtog indstillingen fra Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget samt Ã˜konomi- og
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget har udarbejdet forslag til en ny Sundheds- og
Forebyggelsespolitik i Horsens Kommune. Politikken gÃ¥r under navnet "Sundhed for livet" og rummer
fire overordnede temaer:

Forebyggelse og tidlig indsats
FÃ¦llesskaber og frivillighed
Mental sundhed og psykiatri
Det nÃ¦re sundhedsvÃ¦sen.

Forslaget er udarbejdet pÃ¥ baggrund af en lÃ¦ngerevarende inddragelsesproces med deltagelse af
bÃ¥de borgere, eksperter og institutioner. Processen har haft til formÃ¥l at bidrage med ideer og
anbefalinger til fokusomrÃ¥der.

Sundheds- og Forebyggelsespolitikken har desuden vÃ¦ret i hÃ¸ring i samtlige stÃ¥ende udvalg samt i
Udsatte-, Unge-, Senior- og HandicaprÃ¥det.

I hÃ¸ringsprocessen har der overordnet vÃ¦ret stor ros til politikken, men den har ogsÃ¥ givet anledning
til enkelte justeringer i teksten. PÃ¥ mÃ¸de i Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget den 13.
december 2023 blev hÃ¸ringssvarene drÃ¸ftet og den tilrettede politik behandlet. Se link.

Sundheds- og Forebyggelsespolitikken "Sundhed for livet" er vedlagt som bilag 1.

/JS

Historik
Beslutning fra Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget tiltrÃ¥dte indstillingen.

Bilag

Sundheds- og Forebyggelsespolitikken til vedtagelse

https://dagsordener.horsens.dk/vis?Referat-Sundheds-%2C-Forebyggelses--og-Psykiatriudvalget-d.13-12-2023-kl.16.00&id=8397bfb5-f6e9-4338-bbdd-142f6248d44f


Punkt 3: BNK Anlægsbevilling, forundersøgelse vedr. flytning af Vedslet
Genbrugsplads

07.00.00-P20-1-21

Resume
Byrådet godkendte den 28. oktober 2019 Horsens Kommunes Ressourceplan for 2019-2030 ”Genbrug
mere, Brænd mindre, Tænk cirkulært”.

I forlængelse heraf søges der med denne sag om frigivelse af en del af anlægsbevillingen i
ressourceplanen til forundersøgelser.

Blandt initiativerne i ressourceplanen er "Flytte Vedslet Genbrugsplads".
Formålet med initiativet er trefoldigt, for det første at aflaste Horsens Genbrugsplads, for det andet at
skabe en genbrugsplads med øget fokus på cirkulær økonomi, for det tredje at flytte genbrugspladsen til
en mere central placering i kommunen.

Siden ressourceplanens godkendelse har ny lovgivning på området og klimaplanen gjort, at behovet har
ændret sig fra en flytning af en almindelig genbrugsplads til opførelse af et ressourcecenter.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet meddeler anlægsbevilling på 1,0 mio. kr., til indledende undersøgelser vedr. flytning af
Vedslet Genbrugsplads.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget samt Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Nye Borgerlige stemte imod.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 28. oktober 2019 Horsens Kommunes Ressourceplan for 2019-2030.

Blandt initiativerne i ressourceplanen fremgår "Flytte Vedslet Genbrugsplads".
Vedslet Genbrugsplads ligger i et hjørne af kommunen med få besøgende. Vedslet Genbrugsplads
nuværende geografiske placering taler imod en udvidelse/ombygning af den eksisterende genbrugsplads.

Horsens Genbrugsplads er i dag en af Danmarks mest besøgte genbrugspladser. Presset på pladsen
forventes at vokse yderligere med den vækst, kommunen er i.

Med den planlagte byvækst nord for Nørrestrand vil presset øges yderligere. På den baggrund vil det
være relevant at etablere den nye genbrugsplads, der skal erstatte Vedslet Genbrugsplads, i området
mellem Egebjerg og Hovedgård.
Den nye genbrugsplads skal placeres mere centralt for at tiltrække brugere fra den nordøstlige del af
kommunen således, at Horsens Genbrugsplads sikres en nødvendig aflastning.

Den nye genbrugsplads skal indrettes med øget fokus på cirkulær økonomi samt indrettes med faciliteter,
der muliggør, at mere affald går til direkte genbrug og, at der kan sorteres i flere affaldstyper.

Behovet for flytning af Vedslet Genbrugsplads har i ressourceplanens periode ændret sig, fra en flytning
af en almindelig genbrugsplads til opførsel af et ressourcecenter med tilhørende omlastefunktioner.
Behovsændringerne skyldes hovedsageligt ny lovgivning på genbrugsområdet samt målene i Horsens
Kommunes klimaplan.



De væsentligste tilføjelser til et ressourcecenter i forhold til en traditionel genbrugsplads er bl.a. et
genbrugsområde, forebyggelsestiltag og bæredygtigt byggeri.

I de indledende undersøgelser skal omkostningerne ved at flytte mellemdepotet, brovægten og
omlastefaciliteter fra Horsens Genbrugsplads til ressourcecentret undersøges.

For at igangsætte projektet, søges der om midler til analyser, undersøgelser og forprojektering.

Administrationen foreslår, at der i 2024 foretages en forundersøgelse af mulige placeringer samt, hvilke
elementer ressourcecentret skal indeholde.

Opførelsen af ressourcecentret forventes først igangsat efter selskabsgørelsen af affaldsområdet.

Tidsplan
Arbejdet med forundersøgelserne igangsættes i 2024.

Økonomi
Der er i Horsens Kommunes investeringsoversigt/ressourceplan afsat 32,5 mio. kr. til flytning af Vedslet
Genbrugsplads. Igangsætningen har ikke betydning for gebyrsatserne.

Med denne sag søges 1,0 mio. kr. til de indledende undersøgelser til flytning af Vedslet Genbrugsplads.

Af de 1,0 mio. kr. forventes 0,8 mio. kr. at gå til eksterne rådgivere og 0,2 mio. kr. til intern projektering.

/ALYHA

Historik
Beslutning fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget, 16. januar 2024.

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tiltrådte indstillingen.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.



Punkt 4: BNK Anlægsbevilling til EU-projekt om realisering af Vestbirk
vandløbsprojekt

06.02.10-K08-3-21

Resume
Horsens Kommune har fået bevilliget 36,774 mio. kr. fra EU’s Hav- og Fiskerifond (EHFF), til at genskabe
en større strækning af Gudenåen fra Bredvad Sø til Vestbirk Vandkraftværk.

Baggrunden for projektet er Statens vandhandleplan, hvor kommunen skal forbedre miljøtilstanden i
Gudenåen, herunder betingelserne for fisk, vandløbs-smådyr og planter, ved at fjerne spærringen ved
Bredvad Sø.

Byrådet er senest blevet præsenteret for projektet på byrådsmøde den 21. juni 2021. Bæredygtigheds-,
Natur- og Klimaudvalget blev den 15. august 2023 orienteret om, at projektøkonomien vil blive
opjusteret væsentligt.

Projektet vil blive sendt i udbud som begrænset licitation med forventet opstart af anlægsarbejdet i
foråret 2024 og afslutning ved udgangen af 2025. Projektet er ikke omfattet af anlægsstoppet, da det
gennemføres med ekstern finansiering.

Med denne sag søges en anlægsbevilling til projektet.

Projektet gennemføres i tæt samarbejde med Naturstyrelsen.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling på 36,774 mio. kr. og et rådighedsbeløb på 0,149 mio. kr. i 2025.
2. Byrådet giver anlægsbevilling til en indtægt på -36,774 mio. kr. og et rådighedsbeløb på -0,149

mio. kr. i 2025.
3. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres via indtægt fra Fiskeristyrelsen.
4. Byrådet godkender, at tidligere budget til afledte driftsudgifter på 0,170 mio. kr. reduceres til 0,1

mio. kr. ved førstkommende budgetopfølgning i 2024 samt ved budgetlægningen til budget 2025.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget samt Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunerne skal sikre gennemførelse af Statens vandområdeplaner, der har til formål at forbedre
vandmiljøet i Danmark ved vores kyster, i søer, i vandløb og grundvand. Dette er i overensstemmelse
med EU's vandrammedirektiv.

Horsens Kommune har fået bevilliget 36,774 mio. kr. fra EU’s Hav- og Fiskerifond (EHFF), til at genskabe
en større strækning af Gudenåen i området ved Vestbirk-søerne.

Projektet vil genoprette Gudenåen på strækningen fra umiddelbart før Vestbirk-søerne til nedenfor
Vestbirk Vandkraftværk. Spærredæmningen i den nordlige ende af Bredvad Sø forhindrer fri passage for
fisk, vandløbs smådyr i Gudenåen og vil blive fjernet.
I Statens Vandområdeplan 2015-2021 er spærredæmningen udpeget, fordi der her mangler kontinuitet i
vandløbet.

På bunden af Bredvad Sø findes det oprindelige åløb af Gudenåen. Når vandstanden falder, vil åen
således kunne genetableres stort set, hvor den tidligere har ligget. Fald i vandstanden vil mindske
risikoen for oversvømmelser på en længere strækning opstrøms Bredvad Sø.



Ved Vestbirk Vandkraftværk omlægges Gudenåen ligeledes til det oprindelige forløb.

Når spærredæmningen er fjernet, vil dyrene i Gudenåen kunne vandre frit, hvilket forventeligt vil få en
stor positiv effekt på bl.a. fiskebestanden. Projektet vil desuden forbedre vandkvaliteten i de tre søer.

I fremtiden vil Vestbirk Sø, Naldal Sø og Bredvad Sø ikke modtage det næringsrige vand fra Gudenåen,
der indeholder en del fosfor og kvælstof. De tre søer forventes dermed at blive mere klarvandede, fordi
algevæksten mindskes.

Kanosejladsen på Gudenåen på strækningen bliver sikret, ved at grave en ny kanal fra Gudenåen til
indløbet ved Naldal Sø, hvor kanosejlerne også i dag føres hen til Vestbirk Vandkraftværk.

Vandløbsprojektet er nærmere beskrevet i bilag.

Projektet gennemføres i tæt samarbejde med Naturstyrelsen. Naturstyrelsen ejer Vestbirk
Vandkraftværk, vestbirksøerne samt Banestien Horsens-Silkeborg og Den Genfundne Bro, der udgør
størstedelen af projektområdet.

Inden realisering kan ske, skal der opnås myndighedstilladelser. Høringer relateret til disse løber til
midt/sidst i februar 2024.

Der er igangværende dialog med alle lodsejerne om projektet og dets påvirkninger hos dem. Der indgås
aftaler med berørte lodsejere om påvirkning eller erstatning. Projektet baseres i første omgang på frivillig
deltagelse fra lodsejerne i projektområdet, dog er ekspropriation under vandløbsloven ligeledes en
mulighed, såfremt der ikke kan opnås enighed omkring påvirkning og erstatning.

Tidsplan, økonomi og ansvar
Projektet er finansieret af eksterne midler og er derfor ikke omfattet af anlægsstop (jf. budgetaftale for
2024 og 2025).

Projektet forventes opstartet i foråret 2024 og afsluttet ved udgangen af 2025. Den valgte anlægsperiode
vil tage mest muligt hensyn til kanosejlads og naturen.

Finansieringen af kommunens udgifter til såvel eksterne rådgiver- og anlægsudgifter samt interne timer
sker fra EU’s Hav- og Fiskerifond, der administreres af Fiskeristyrelsen.

Projektet skal i en udbudsrunde, hvorfor den faktiske økonomi ved realisering først herefter kan fastslås
endeligt.

Med denne sag søges der en anlægsbevilling på 36,774 mio. kr. til projektet. Herudover søges en
anlægsbevilling til en indtægt på 36,774 mio. kr.
I kommunes investeringsoversigt er der i 2023-2025 afsat 36,625 mio. kr. til projektet.
Det modtagne tilsagn fra ministeriet er 0,149 mio. kr. højere end det afsatte budget.
Der søges derfor et yderligere rådighedsbeløb til en udgift og en indtægt på 0,149 mio. kr.

Rådighedsbeløbet vil herefter fordeles sig med en udgift på 26,827 mio. kr. og en indtægt på 18 mio. kr. i
2024 og, en udgift på 9,947 mio. kr. og en indtægt på 18,774 mio. kr. i 2025.

I anlægsprojektet er der afsat 1,4 mio. kr. til intern projektering samt 3 mio. kr. til ekstern rådgivning.

Afledt drift
Efter gennemførelse af hele projektet forventes afledt drift for 0,1 mio. kr. årligt fra 2026, til
vedligeholdelse af stier og indsamling af affald i projektområdet samt til vandløbsvedligeholdelse.

Horsens Kommune har tidligere afsat afledt drift til projektet i forbindelse med første ansøgning om
projekt ved Vestbirk. Der blev dengang afsat 0,170 mio. kr. i afledt drift til projektet. Udgifterne til afledt
drift forventes at blive billigere end tidligere forudset, da vedligeholdelse af kanofang/pumpe/kanosluse
udgår.

Budget til afledt drift vil blive reguleret i forhold til den nye vurdering ved den førstkommende
budgetopfølgning i 2024 og ved budgetlægningen for 2025.



/FHL

Historik
Beslutning fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget, 16. januar 2024.

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tiltrådte indstillingen.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Bilag

Projektbeskrivelse af Vestbirk vandløbsprojekt



Punkt 5: BNK Godkendelse af udkast til revideret ejerstrategi for Motas I/S
forud for eventuel selskabsgørelse

07.13.00-A30-4-23

Resume
En række af Folketingets partier indgik i august 2022 aftale, om at selskabsgøre kommunernes levering
af affaldsydelser, hvilket skaber grundlag for revision og fornyelse af ejerstrategien for Modtagestation
Syddanmark I/S (Motas I/S).

Som indledning til en eventuel selskabsgørelse af Motas I/S har bestyrelsen og repræsentantskabet
vedtaget en ny ejerstrategi.

Repræsentantskabet for Motas I/S vedtog på møde i juni 2023, at oplægget til fornyet ejerstrategi
sendes til interessentkommunerne med indstilling om, at interessentkommunerne godkender
ejerstrategien.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender vedhæftede oplæg til en fornyet ejerstrategi tilpasset den kommende
selskabsgørelse.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget samt Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Modtagestation Syddanmark I/S (Motas I/S) er i dag et fælleskommunalt § 60 selskab bestående af
følgende interessentkommuner: Fredericia, Faaborg-Midtfyn, Hedensted, Horsens, Kerteminde, Kolding,
Langeland, Middelfart, Nordfyns, Nyborg, Svendborg, Ærø, Aabenraa.
I repræsentantskabet deltager et byrådsmedlem for Horsens Kommune. Byrådsmedlemmet for Horsens
er også valgt ind i bestyrelsen for Motas.

Motas I/S har til formål at drive og vedligeholde en fælleskommunal modtage- og omlastestation for
farligt affald.

De konkrete opgaver i den sammenhæng er bl.a. vejledning om sortering, pakning og emballering af
farligt affald, afhentning og transport af farligt affald til behandling, administration af indsamlingsordning
for olie- og benzinudskillere og indsamlingsordning for klinisk risikoaffald, afholdelse af lovpligtige kurser
for medarbejdere på genbrugspladser og chauffører, der transporterer farligt affald samt
sikkerhedsrådgivning ved håndtering og sortering af farligt affald.

Motas I/S øverste styrende organ er et repræsentantskab bestående af en repræsentant fra hver
interessentkommune, som vælges af de respektive kommunalbestyrelser blandt disses medlemmer.
Derudover er der nedsat en bestyrelse. Bestyrelsens formand er tillige formand for repræsentantskabet.

Proces
Bestyrelsen for Motas I/S har, som indledning til en eventuel selskabsgørelse af Motas I/S, vedtaget at
revidere og tilpasse ejerstrategien for Motas I/S i forhold til denne ændring.
Bestyrelsen anmodede derfor ledelse og brugergruppe for Motas I/S om at udarbejde et oplæg, hvilket er
udført i samarbejde med det øvrige embedsværk i interessentkommunerne.

Efterfølgende har bestyrelse og repræsentantskab drøftet og kommenteret oplægget, og kommentarerne
fra de to møder er blevet indarbejdet i ejerstrategien. Afslutningsvis er bestyrelsen blevet informeret om
den endelige reviderede ejerstrategi, der derefter ikke er fremkommet yderligere kommentarer til.



Repræsentantskabet for Motas I/S vedtog på ovennævnte møde, at efter indarbejdelse af
kommentarerne fra de to møder, sendes ejerstrategien til interessentkommunerne med indstilling om, at
interessentkommunerne godkender ejerstrategien.

Administrationens bemærkninger
Ejerstrategien har under sin udarbejdelse været indsendt til administrationen til kommentering, der ikke
gav anledning til yderligere forslag eller kommentarer.
Det er værd at hæfte sig ved, at ejerstrategien vægter social ansvarlighed, sociale klausuler tungt under
kontraktudformning, hvilket harmonerer med og understøtter budgetaftaleteksten i budgetaftale 2024-
2025 om, at sociale klausuler overholdes.

Der lægges endvidere vægt på, at Motas I/S vil sikre en miljørigtig og sikker håndtering af farligt affald,
og vil bidrage til arbejdet med minimering af affald.

Endeligt lægges der vægt på en høj grad af gennemskuelighed for og samarbejde, når det vurderes af
interesse for ejerkommunerne.

På den baggrund er det administrationens anbefaling, at ejerstrategien tiltrædes.

Næste skridt
Kan der opnås enighed om ejerskabsstrategien i interessentkommunerne, vil denne blive anvendt af
Motas I/S til det videre arbejde imod en eventuel selskabsgørelse.

Efter interessentkommunernes godkendelse af ejerstrategien og forud for beslutning om selskabsgørelse
af Motas I/S, vil der blive udarbejdet vedtægter for det nye selskab.

Vedtægterne vil, som beslutningsgrundlag for en eventuel selskabsgørelse af Motas I /S, dernæst blive
sendt til behandling og eventuel godkendelse i interessentkommunerne.

/ALYHA

Historik
Beslutning fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget, 16. januar 2024.

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tiltrådte indstillingen.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Bilag

Oplæg til ejerskabsstrategi dec. 2023



Punkt 6: PV Anlægsbevilling, renovering af Endelave Havn

08.03.26-P20-1-24

Resume
Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk
Folkeparti, Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet at afsætte
8 mio. kr. i 2024 til renovering af Endelave Havn.

Med denne sag søges om anlægsbevilling til igangsætning af renoveringsarbejdet.

Ekstraordinære vejrforhold mellem jul og nytår 2023 har medført væsentlige skader på Endelave Havn,
der kræver akut renovering.

Renoveringsarbejdet igangsættes i 1. og 2. kvartal og forventes afsluttet inden udgangen af 2024.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet giver anlægsbevilling på 8 mio. kr. til renovering af Endelave Havn.
2. Byrådet godkender, at anlægsprojektet finansieres via lånoptagelse.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Plan- og Vejudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Ekstraordinære vejrforhold mellem jul og nytår 2023 har medført væsentlige skader på Endelave Havn,
der kræver akut renovering.

Administrationen har, under et tidligere renoveringsarbejde af havneanlægget på Endelave, fået
udarbejdet et notat om tilstanden i den del af den gamle havn, der ikke er renoveret.

Notatet påpegede blandt andet, at spunsen ved sydkajen havde en udbøjning og revner imellem
spunspladerne, der betyder, at der sker udskylning af materialer.

Derudover påpeger notatet også, at spunsen på vestkajen i den gamle del af havnen er i dårlig stand og
indenfor en kortere årrække tillige bør udskiftes.

I forbindelse med renovering af sydkajen vil administrationen få undersøgt, om det kan betale sig i
samme omgang at få fjernet vestkajen helt og i stedet få etableret pælepladser. Dette vil være til gavn
for lystbådehavnen, der i sommerperioden ofte er fyldt.

Imellem jul og nytår 2023 var Endelave Havn ramt af først et ekstremt højvande og efterfølgende et
ekstremt lavvande, der har betydet, at spunsen langs sydkajen er delvist væltet og, der er nu risiko for,
at den sidste del af spunsen vælter helt. Samtidig er en del af kajen skredet ud i havnebassinet.

Området er i øjeblikket afspærret og vil være det indtil renoveringen af kajanlægget er gennemført. Det
må derfor forventes, at en del af havnebassinet og landanlægget vil være afspærret i turistsæsonen
2024.

Økonomi og tid
Der er afsat 8 mio. kr. til renovering af Endelave Havn i 2024 i kommunens investeringsoversigt.

Der søges i denne sag en anlægsbevilling på 8 mio. kr. til renovering af Endelave Havn.
Heraf afsættes 0,5 mio. kr. til ekstern rådgivning og 0,25 mio. kr. til intern projektstyring.



Anlægsudgifter vedr. havne kan finansieres ved lånoptagelse.

Det forventes, at projektering og udbud gennemføres i løbet af 1. kvartal 2024, så anlægsarbejderne kan
igangsættes i 2. kvartal 2024.
Anlægsarbejdet forventes afsluttet i 2024.

Der skal ikke afsættes yderligere midler til afledt drift som følge af renoveringen.

/ALYHA

Historik
Beslutning fra Plan- og Vejudvalget, 16. januar 2024.

Plan- og Vejudvalget tiltrådte indstillingen.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Bilag

Billede 1

Billede 2

billede 3

Endelavehavn



Punkt 7: ØK Forslag til Tematillæg for landsbyerne til kommuneplan 2021-
2033

01.02.00-G01-1-22

Resume
Formålet med Tematillæg for landsbyerne er at revidere retningslinjerne for Landsbyer og landdistrikter i
Kommuneplan 2021-2033.

Tematillægget præsenterer samtidig en ny og sammenhængende strategi for den fremtidige udvikling af
kommunens landsbyer. Strategien udmøntes ved en strategisk målsætning, fokusområder og
handlemuligheder for hver landsby med henblik på at skabe udviklingsmuligheder i alle landsbyer for den
kommende 12-årige planperiode.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet vedtager forslag til Tematillæg for landsbyerne til Kommuneplan 2021-2033, til
offentliggørelse i minimum 8 uger.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund og formål
I forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2021-2033, besluttede Byrådet, at der inden
revision af Kommuneplan 2025-2037 skulle udarbejdes to tematillæg til den gældende kommuneplan -
henholdsvis for byudvikling og landsbyer. På den måde sikres det, at der tages stilling til udvikling i hele
kommunen og skabes attraktive bosætningsmuligheder i byerne og på landet.

Alle landsbyerne i Horsens Kommune ligger i landzone med undtagelse af Sejet.

Mulighederne for nybyggeri i landzone er yderst begrænset, fordi planloven bl.a. har til formål at sikre, at
byudvikling kun sker indefra og ud og i direkte tilknytning til eksisterende bymæssig bebyggelse i
byzone, hvor ressourceforbruget til- og forureningen fra transport øges mindst muligt.

Praksis er dog mindre restriktiv for landsbyer, som er afgrænset i en kommuneplans retningslinjer. Her
kan der opføres et mindre antal boliger, men kun som huludfyldning eller som afrunding af en landsby.
Hertil er der videre mulighed for omdannelse af eksisterende tiloversblevne bygninger til f.eks. flere
boligenheder.

Det er et krav, at landsbyafgrænsninger ikke får et omfang, som potentielt kan skabe en boligtilvækst,
der kan sidestilles med byvækst eller kan medføre behov for ny infrastruktur, offentlige services,
detailhandel, mv.

Formålet med Tematillæg for landsbyerne til Kommuneplan 2021-2033 er derfor at revidere
retningslinjerne for kommuneplanemnet Landsbyer og landdistrikter og samtidig afgrænse landsbyerne i
kommuneplanen, for at skabe udviklingsmuligheder i alle kommunens landsbyer.

Planloven stiller samtidig krav om, at udviklingen sker på baggrund af en sammenhængende strategisk
planlægning. Der er derfor udarbejdet strategiske målsætninger, for den fremtidige udvikling af hver
landsby i Horsens Kommune.

Samtidig understøttes Oplandsudvalgets arbejdsgrundlag 2022, hvor det er formuleret, at:



”Landsbyafgrænsningerne skal være med til at styrke landsbyerne som attraktive steder at bosætte sig.
Der er generelt set stadig mulighed for boligtilvækst. Udviklingen skal ske med øje og respekt for de
kulturhistoriske, arkitektoniske og landskabsmæssige værdier i områderne”.

Tematillægget optages i kommuneplanen, således at borgere, virksomheder, interesseorganisationer og
andre kan orientere sig om de mål og bestemmelser, som Horsens Byråd vedtager.

Tillæggets indhold
Tematillægget er afgrænset ved, at allerede lokalplanlagte landsbyer ikke er omfattet, da lokalplanerne
har større retsvirkning end kommuneplanen.

Med planforslaget erstattes de eksisterende kommuneplanrammer for de fleste af kommunens landsbyer
med retningslinje for Landsbyer og Landdistrikter. Ændringen skal sikre, at fremtidige
udviklingsmuligheder kan administreres som enkelttilladelser. Kommuneplanrammerne fastholdes
undtagelsesvist for enkelte landsbyer, hvor omfanget af nye byggemuligheder, er relativt stort og kan
udløse krav, om udarbejdelse af lokalplan.

Der vedtages samtidig rekreative rammer for 14 af landsbyerne, for at sikre, at der reserveres areal i
landsbyerne til fælles formål, så lokalsamfundet fortsat kan styrkes.

Som en del af planstrategien 2023 blev det besluttet at revidere Horsens kommunes retningslinjer for
Værdifulde kulturmiljøer, og i forbindelse med tematillægget er de udpegede miljøer i landsbyerne blevet
revurderet. Det har resulteret i, at to værdifulde kulturmiljøer, ikke længere vurderes som synlige og
derfor udtages. Samtidig vurderes strukturen og fortællingen, om landsbyens udvikling i Gangsted, at
være så velbevaret, at der udpeges et nyt værdifuldt kulturmiljø i Gangsted.

For at understøtte implementeringen af strategien, er der udviklet et dialogværktøj, der præsenterer
retningslinjerne for bygningsudformning i landsbyerne. Dialogværktøjet skal sikre, at den fremtidig
udvikling i landsbyerne sker i overensstemmelse med Horsens Kommunes Arkitekturpolitik, så der i
fremtiden bygges med respekt for historien og stedets kvaliteter.

Tematillægget fungerer som et administrationsgrundlag, samtidig med at det hjælper borgere og andre,
der ønsker at arbejde for en udvikling i landsbyerne. Horsens Kommune står ikke for udviklingen af de
konkrete udpegede bygge og rekreative områder. Denne del af processen sker kun ved lokalt initiativ
eller ved konkret efterspørgsel fra investorer og private bygherrer.

Dialogværktøjet indeholder ligeledes en Quick-guide, hvor borgerne nemmere kan forholde sig til lovkrav
og se, hvor man kan søge hjælp og vejledning til evt. fremtidige byggeprojekter i landsbyerne.
Derudover er der udviklet et opslagsværk over alle de omfattede landsbyer, som præsenterer deres
kvaliteter, planlægningsmæssige udfordringer, sårbarheder og de konkrete strategiske målsætninger for
udviklingen. De strategiske målsætninger udmøntes gennem konkrete udpegninger af potentielle
byggemuligheder og rekreative områder, for hver enkelt landsby.

På den måde sikres det, at den strategiske planlægning for landsbyerne i Horsens Kommune bliver
direkte anvendelig og konkretiseres ved fysiske udpegninger og anvisninger, som er let aflæselig for
borgere og interessenter.

Det bemærkes, at tematillægget indholdsmæssigt forventes at danne udgangspunkt for et kommende
forslag til opdateret administrationsgrundlag for byggesagsbehandling i landzone (uden for
landsbyafgrænsningerne).

Borgerinddragelse
Planstrategi 2023 har fungeret som fordebat til den kommuneplanlægning, der vil blive foretaget i
planperioden 2022 til 2025. Fordebatten er bl.a. brugt til at indkalde til nye ideer og forslag til Tematillæg
for landsbyerne. Der er indkommet 150 høringssvar i alt, hvoraf 10 svar handler om Tematillæg for
landsbyerne.

Hertil har administrationen inviteret borgerne fra alle landsbyerne til workshops, fordelt på tre lokationer,
for at sikre at så mange som muligt kunne deltage. Der blev i den forbindelse fremsendt 12 forslag til
udvikling i landsbyerne. Indkomne ideer og forslag er indgået i udarbejdelsen af Tematillæg for
landsbyerne.



Miljøvurdering
Horsens Kommune har gennemført en screening for, om planens påvirkning af miljøet har en karakter og
et omfang, der kræver en miljøvurdering.

Det er vurderet, at planlægningen ikke er omfattet af krav om miljøvurdering.

Stadsarkitekt Jesper Pagh fra Teknik og Miljø deltager under sagens behandling i Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

/JPAG

Historik
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen med den præcisering, at det er forslaget til
tematillæg, der sendes i offentlig høring i minimum 8 uger.

Bilag

Link til digitale plan

FORSLAG Dialogværktøj Landsbyernes udvikling og bevaring

FORSLAG Tematillæg for landsbyerne nr. 12 til Kommuneplan 2021-33



Punkt 8: ØK Indkaldelse af ideer og forslag til Tematillæg til VE-anlæg og
skovrejsning til kommuneplan 2021-2033

01.02.15-A00-1-23

Resume
Bæredygtigheds, Natur- og Klimaudvalget samt Økonomiudvalget behandlede i oktober 2023 en tids- og
procesplan for arbejdet med Tematillæg for VE-anlæg (vedvarende energianlæg) og skovrejsning.
Administrationen fremlægger i forlængelse deraf en fordebat i form af en folder (se bilag), som indkalder
ideer og forslag til tematillægget.

Administrationen foreslår en proces, hvor der i kommuneplanen udarbejdes nye retningslinjer for den
konkrete sagsbehandling af VE-anlæg. Der udpeges konkrete kommuneplanrammer for indsendte
projekter, der opfylder alle kriterier efter den planlagte screeningsmodel. Derudover udpeges på kort
muligheds- og forbudszoner til VE-anlæg.

Samtidigt inviteres der til informationsmøde den 20. februar 2024, hvor der gives mulighed for at
fremsende forslag til idéer og nye arealer til VE-anlæg og skovrejsning til og med den 3. marts 2024.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet vedtager at sende fordebatten med indkaldelse af ideer og forslag i offentlig høring fra 31.
januar til 3. marts 2024.

2. Byrådet vedtager, at der udpeges muligheds- og forbudszoner for VE-anlæg i forbindelse med
udarbejdelsen af Tematillæg for VE-anlæg og skovrejsning.

3. Byrådet vedtager, at de gældende udpegede områder for skovrejsning revideres i forbindelse med
udarbejdelsen af Tematillæg for VE-anlæg og skovrejsning.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Nye Borgerlige stemte imod.

Sagsfremstilling
Forligspartierne bestående af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk
Folkeparti, Enhedslisten, Irene Simonsen og Venstre har i budgetaftale 2024 og 2025 besluttet, at der
skal sættes turbo på den grønne energiforsyning ved at fremrykke en del af den ordinære revision af
kommuneplanen. Afdækningen af muligheder for placering af VE-anlæg (vedvarende energianlæg) og
skovrejsning sker som et tematillæg til den eksisterende kommuneplan 2021-2033.

Historik
Bæredygtigheds, Natur- og Klimaudvalget samt Økonomiudvalget behandlede i oktober 2023 en tids- og
procesplan for arbejdet med Tematillæg for VE-anlæg og skovrejsning, og administrationen fremlægger i
forlængelse heraf et forslag til indkaldelse af ideer og forslag for udarbejdelse af tematillægget.

Udpegninger
Administrationen foreslår en proces, hvor der i kommuneplanen udarbejdes nye retningslinjer for den
konkrete sagsbehandling af VE-anlæg, og der udpeges konkrete kommuneplanrammer for indsendte
projekter, der opfylder alle kriterier efter den planlagte screeningsmodel. Derudover udpeges på kort
muligheds- og forbudszoner til VE-anlæg.

Der kan i Tematillægget udpeges konkrete kommuneplanrammer for indsendte projekter, der
opfylder alle kriterierne i den planlagte screeningsmodel for vedvarende energianlæg.



Mulighedszonerne er arealer, hvor det vurderes realistisk, at man inden for gældende plangrundlag
kan planlægge for opstilling af vedvarende energianlæg.

Forbudszoner er arealer, hvor det afvises at opstille vedvarende energianlæg, på baggrund af
nationale interesser, erfaringer og nævnsafgørelser, og hvor det ikke vurderes realistisk inden for
gældende plangrundlag at få vedtaget en planlægning.

Mulighedszonerne bliver udpeget efter en beslutningsmodel, hvor de enkelte arealer bliver screenet efter
en udvælgelsesmetode, hvor der til sidst kun er de arealer tilbage, hvor det er realistisk at kunne
planlægge og opstille VE-anlæg. Mulighedsmodellen ligner Horsens Kommunes byudviklingsmodel, hvor
mange af de samme parametre går igen for arealudpegninger til VE-anlæg.
Efter tematillæggets endelige vedtagelse, skal der for det enkelte VE-anlæg, gennemføres en normal
planproces med kommuneplantillæg og lokalplan inkl. offentlig høring.

For temaet skovrejsning sker udpegninger som konkrete kommuneplanudpegninger, hvor der enten
udpeges "skovrejsning ønsket" eller "skovrejsning uønsket". Skovrejsning ønsket er alle de områder, hvor
der med fordel kan plantes skov i fremtiden. Skovrejsning uønsket er alle de områder, som kommunen
ønsker at friholde for skov, oftest på grund af landskabs- eller naturhensyn.

Inddragelse
I forbindelse med indkaldelsen af idéer samt forslag til arealudpegninger til VE-anlæg og skovrejsning, til
offentlig høring fra 31. januar til 3. marts 2024, foreslår administrationen afholdelse af et fysisk
informationsmøde

Informationsmødet vil blive afholdt den 20. februar 2024, og vil primært oplyse om rammerne for
udpegningen af muligheds- og forbudszoner, planprocessen for opstilling af VE-anlæg samt en dialog om
de nye retningslinjer for VE-anlæg.

Administrationen foreslår, at oplæggene fra informationsmødet optages på video og derefter
offentliggøres på kommunens hjemmeside, for at alle har samme mulighed for at orientere sig om
rammerne for planlægningen.

Administrationen vil, efter høringsperioden udløb den 3. marts og frem til forslag til tematillægget
fremsendes til politisk behandling sidst i 2024, ikke tage flere nye arealforslag ind, da alle arealer skal
gennemgås og efterfølgende miljøvurderes.

Stadsarkitekt Jesper Pagh fra Teknik og Miljø deltager under sagens behandling i Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

/JPAG

Historik
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Bilag

Forslag til fordebat i forbindelse med tematillæg for og skovrejsning



Punkt 9: ØK Godkendelse af en fælles strategi for bæredygtig
turismeudvikling i Destination Kystlandet

24.05.00-I00-1-24

Resume
Godkendelse af en ny fælles strategi for bæredygtig turismeudvikling i Destination Kystlandet.

Den fælles strategi for bæredygtig turismeudvikling i Destination Kystlandet 2024 - 2030 sætter en fælles
retning for turismeudviklingen i Odder, Hedensted og Horsens Kommune. Strategien har tre
indsatsområder; attraktionskraft, sammenhæng og samarbejde, og bygger bl.a. på bidrag fra mere end
200 turismerelaterede virksomheder, lokalpolitikere og erhvervsfremmeaktører i de tre kommuner.
Bæredygtighed er en grundlæggende værdi for strategien.

Sagen afgøres i Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender En fælles strategi for bæredygtig turismeudvikling i Destination Kystlandet 2024
- 2030.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Destination Kystlandet blev etableret i 2020 som et fælles destinationsselskab for Odder, Hedensted og
Horsens kommuner. Destination Kystlandet har siden da arbejdet for at udvikle turismen i vores område
bl.a. ved at øge kendskabet til Kystlandet som destination, sikre god gæsteinformation og udvikle
områdets turismemæssige potentialer.

Turisme er et af Danmarks største eksporterhverv og bidrager til lokal vækst og udvikling. Gæsternes
forbrug skaber stedbundne arbejdspladser, bidrager til den lokale detailhandel, landdistriktsudvikling,
oplevelser og attraktioner mm., som også har positiv betydning for kommunens egne borgere. Derudover
brander turismen vores område både nationalt og internationalt, hvilket fx kan have en positiv afsmitning
på bosætning og ejendomspriser.

Der er således mange gode grund til arbejde for en positiv turismeudvikling i Odder, Hedensted og
Horsens Kommuner og indfri det store potentiale, som vores fælles geografi rummer. Derfor er der
udarbejdet en ny fælles strategi for bæredygtig turismeudvikling i Destination Kystlandet for 2024 - 2030
jf. vedlagte.

Strategien for bæredygtig turismeudvikling er resultatet af en proces, der løb over efteråret og vinteren
2023, hvor mere end to hundrede turismerelaterede virksomheder, erhvervsfremmeaktører og
lokalpolitikere har deltaget. Sammen med eksisterende udviklingsplaner og erfaringer fra projektet
"Længe Leve Horsens Fjord" og de pejlemærker, der er sat i "Den Nationale Strategi for bæredygtig
vækst i dansk turisme", har de mange input sat rammerne for strategiens indsatser.

Turismestrategien har tre indsatsområder; 1) attraktionskraft, 2) sammenhæng og 3) samarbejde. De tre
indsatsområder sætter en fælles retning for områdets turismeudvikling med bæredygtighed som
grundfundament for strategiens indsatser. Strategiens indsatsområder og værdier skal således
understøtte en fælles vision om, at "sætte Destination Kystlandet på verdenskortet" gennem en
bæredygtig turismeudvikling i vores område. Målet er at udnytte vores samlede styrker, så vi skaber en
holdbar og fremtidssikret turisme, der tiltrækker besøgende, understøtter turisterhvervet hele året,
gavner vores lokalsamfund og øer, samtidig med at vi beskytter, bevarer og værner om mennesker, miljø,
natur og kulturarv.



En ny turismestrategi vil danne grundlag for de årlige samarbejdsaftaler mellem Destinations Kystlandet
og Odder, Hedensted og Horsens Kommuner. I samarbejdsaftalen vil konkrete indsatser der skal realisere
strategien blive beskrevet. Samarbejdsaftalen mellem Destination Kystlandet og de tre kommuner for
2024 behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget i februar eller marts.

/JKJ

Historik
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Bilag

Fælles Turisme Strategi 2024-2030_Final



Punkt 10: ØK Ændringer i hvervsfortegnelsen

00.01.00-P07-1-24

Resume
Ændringer i hvervsfortegnelsen efter anmodning fra Niels Povlsgaard.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Borgmesteren indstiller, at

1. Byrådet godkender, at Niels Povlsgaard udtræder af repræsentantskabet for Motas I/S, og der
udpeges en ny repræsentant for Horsens Kommune.

Beslutning
Byrådet vedtog indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Niels Povlsgaard har anmodet om at udtræde af repræsentantskabet for Motas I/S, og der skal derfor
udpeges en anden repræsentant for Horsens Kommune.

CLY/TKH

Historik
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 23. januar 2024.

Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen med bemærkning om, at Økonomi- og
Erhvervsudvalget indstiller Karina Aamann til repræsentantskabet.



Punkt 11: Lukket: ØK Salg af fast ejendom

82.02.00-G10-1-24
Byrådet vedtog indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget.



Punkt 12: Lukket:

00.13.06-P35-10-23
Byrådet godkendte beslutningsprotokollen.
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